
 

          

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Αθήνα, 06/09/2025 
 
Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 
 
ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 
ΘΕΜΑ: «Με τεράστια κενά σε βασικές ειδικότητες τα Ελληνικά σχολεία 

στη Γερμανία» 
 
 
Κυρία Υπουργέ, Κύριε Υπουργέ, 
 
Για μια ακόμη χρονιά, παρατηρούνται σημαντικές ελλείψεις εκπαιδευτικών, σε 
βασικές ειδικότητες, στα ελληνικά σχολεία στη Γερμανία. Σύμφωνα με την ΕΛΜΕ 
Βόρειας Ρηνανίας – Βεστφαλίας, υπάρχουν κενά σε Θεολόγους, Φιλολόγους, 
Μαθηματικούς, Φυσικούς, Χημικούς, Βιολόγους και καθηγητές Γερμανικών σχεδόν σε 
όλες τις σχολικές μονάδες, της περιοχής.  Οι εκπαιδευτικοί της ΕΛΜΕ, ζητούν να 
ληφθούν, άμεσα, όλα τα προτεινόμενα, από αυτούς, μέτρα, γιατί όπως υποστηρίζουν: 
«....η ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό θα συνεχίσει να μαστίζεται από το - 
χρόνιο πλέον - πρόβλημα της υποστελέχωσης, που αναπόδραστα οδηγεί στην 
υποβάθμιση των σχολείων μας και τον μαρασμό ́ των ελληνικών κοινοτήτων στο 
εξωτερικό»́ Εύκολα μπορεί να διαπιστώσει, όποιος και όποια ενδιαφέρεται, 
αναζητώντας σχετικά άρθρα στο διαδίκτυο, ότι τα αιτήματα για  παροχή του 
επιμισθίου για πέντε χρόνια (επειδή, η διάταξη που προβλέπει, απόσπαση για πέντε 
έτη αλλά επιμίσθιο μονό για τέσσερα, αναιρεί ́στην πράξη, τη δυνατότητα πενταετούς 
παραμονής), αύξηση του επιμίσθιου κατά́ τουλάχιστον 30% (δεδομένου ότι το 
επιμίσθιο έχει παραμείνει στάσιμο, για πάνω από 15 χρόνια και το κόστος ζωής – 
κυρίως στα ενοίκια των μεγάλων πόλεων του εξωτερικού – έχουν μετατρέψει την 
οικονομική ́ ενίσχυση σε ανεπαρκή κάλυψη βασικών αναγκών διαβίωσης), κατά́ 
προτεραιότητα παράταση απόσπασης για εκπαιδευτικούς με συνεχομένη υπηρεσία 
άνω της οκταετίας και για κατάργηση των χρονικών περιορισμών για όσους 
επιθυμούν να αποσπαστούν εκ νέου,  διατυπώνονται σχεδόν κάθε χρόνο.  

Όσον αφορά στο τελευταίο αίτημα, πρώην και νυν αποσπασμένοι εκπαιδευτικοί στο 
εξωτερικό με οικογένεια, θεωρούν απαράδεκτο και άδικο το νομικό πλαίσιο του Ν. 
4415/2016 που διέπει τις αποσπάσεις εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, που 
αντιμετωπίζει σχεδόν εκδικητικά όσους προσέφεραν τις υπηρεσίες τους στις 
ελληνόγλωσσες δομές της ομογένειας και έκαναν οικογένεια, αφαιρώντας τους τη 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8427

Ημερομ. Κατάθεσης:

6/9/2025



δυνατότητα να υποβάλλουν αίτηση ακόμα και όταν υπάρχουν εκπαιδευτικές 
ανάγκες/κενά λόγω έλλειψης ενδιαφέροντος απόσπασης εκπαιδευτικών από την 
Ελλάδα. Ουσιαστικά πετάει στο καλάθι των αχρήστων και στερεί την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση από καταρτισμένους και έμπειρους εκπαιδευτικούς που γνωρίζουν 
άριστα τη γλώσσα, τις ιδιαιτερότητες και την εκπαιδευτική πραγματικότητα της κάθε 
χώρας και μάλιστα χωρίς επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού με επιμίσθια και 
έξοδα μετακίνησης. 

Με δεδομένα τα παραπάνω και επειδή γινόμαστε στο «ίδιο έργο θεατές», κάθε χρόνο, 
όπως αποδεικνύεται από τις δεκάδες ερωτήσεις, (εκ των οποίων κάποιες δεν έλαβαν 
απάντηση – μεταξύ των οποίων και η δική μου – με αριθμό πρωτοκόλλου 6922 - 
20/09/2024 Επιτακτική η ανάγκη να σταματήσει η συνεχής υποβάθμιση της 
Ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στη Γερμανία) και τις εκθέσεις των ομογειακών 
οργανώσεων,  

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  

1. Προτίθεσθε να παρέμβετε άμεσα, ώστε η καταβολή του επιμισθίου να ισχύει και 
για τον πέμπτο χρόνο, ώστε να διασφαλιστεί ́ η παραμονή των ήδη έμπειρων 
εκπαιδευτικών και να μειωθεί ́η ανάγκη συνεχών, αβέβαιων αναπληρώσεων; 

2. Προτίθεσθε να παρέμβετε άμεσα, ώστε να αυξηθεί το επιμίσθιο, δίνοντας έτσι 
κίνητρο παραμονής, των ήδη αποσπασμένων και προσέλκυσης νέων 
υποψηφίων; 

3. Είναι στις προθέσεις σας η αλλαγή του θεσμικού πλαισίου, ώστε να καταργηθούν 
οι χρονικοί περιορισμοί για όσες και όσους επιθυμούν να αποσπαστούν εκ νέου 
και να δοθεί προτεραιότητα παράτασης απόσπασης για εκπαιδευτικούς με 
συνεχόμενη υπηρεσία άνω της οκταετίας; 

 
 

Η ερωτώσα Βουλευτής  
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